



Ostrovský zpravodaj

www.ostrovumacochy.cz

Červenec 2017



POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – UDÁLOSTI ROKU 1967

Výroční schůze JZD

Ve čtvrtek 2. února 1967 se konala v pohostinství u Kučerů výroční schůze JZD. Na tuto schůzi byli pozváni brigádníci, kteří ve špičkových pracích odpracovali větší počet hodin. Všichni byli pohoštěni dobrým jídlem, kterého bylo dostatek, poněvadž byla poražena 2 prasata. Po vyčerpání programu hrála dechová hudba s. Nováka k tanci. Zábava byla velmi veselá a trvala až do páté hodiny ranní. Finanční výše jednotky činila 20 Kčs.

Veřejná schůze s ministrem

Ve čtvrtek dne 30. března 1967 uspořádal Národní výbor veřejnou schůzi v kulturním domě. Na tuto schůzi byl pozván poslanec našeho kraje ministr Josef Korčák, který se dostavil s pracovníkem ministerstva školství. Program schůze byl zaměřen na problémy naší vesnice a jako hlavní požadavek byl – výstavba nové školy. Ministr Korčák přislíbil pomoc při této akci, ovšem výhled na stavbu z finančních důvodů není nijak příznivý. Diskusních příspěvků bylo málo a návštěva 130 přítomných nebyla také chválná.

1. máj 1967

Za časného rána 1. máji vyhrává místní rozhlas na počest tohoto svátku pracujících. Přeje tomu i pěkné a slunné počasí. Dvojice žen navštívily domy, aby předaly pozvánku na první máj a nabídly karafiát. Sraz všech účastníků je stanoven na 9 hodin na Končinách. Účastní se obce Holštejn a Vysočany. Po uvítání hostů se seřazuje mohutný průvod, aby se dal na slavnostní pochod, ke kterému hraje dechovka z Vysočan. Záplavy praporů a transparentů skýtají krásnou podívanou. Po skončení pochodu u tribuny u MNV je vyhodnocena co do vybavenosti průvodů jako první obec Vysočany a odměněna vlajkou. Hlavní projev přednesl člen OV KSČ z Blanska. Po projevu následoval kulturní program našich žáků a žákyň z naší devítiletky. Na závěr byla zahrána Píseň práce. Večer byla uspořádána taneční zábava v kulturním domě.

Úmrtí nejstarší občanky M. Sedlákové č. 189

V úterý dne 3. října 1967 se ozval smutný hlas našeho umíráčku. Zemřela naše nejstarší občanka Marie Sedláková. Den před svojí smrtí, tj. 2. října 1967 se dožila 93 roků. Ve čtvrtek 5. října ji doprovodili naši občané na její poslední cestě na místní hřbitov. Za sbor občanských záležitostí se s ní rozloučil matrikář Jan Gric. Zesnulá měla dvě děti – jsou to 63letá dcera a 59letý syn.

Budovatelské práce v naší obci v r. 1967

V měsíci dubnu byl zbudován parčík na Končinách a v Dědině. V květnu byla provedena výměna původní krytiny – břidlice – za červenou křidlici na farní budově. Budova byla také olíčena. V podzimních měsících bylo zavedeno elektrické vytápění v kostele. Práce tyto jak po stránce organizační, tak i finanční, si řídil farář Stehlík sám. Od května až do srpna byla prováděna úprava hřbitova. Na celém hřbitově vykopali občané veškerou trávu – kde byl postupně navezen hrubý štěrk, potom drobná drť a nakonec červený písek. Hlavní chodník je vydlážděn. Byl obnoven vodovod a zřízena nádrž na vodu. Voda slouží k zalévání hrobů.

V měsíci červnu bylo do určitých úseků na kulturním domě postaveno lešení a bylo pokračováno v základních omítkách. V září byla provedena nadstavba kabin. Do zimních měsíců byla nadstavba zastřešena, uzavřena a dohotovena i s vnitřními omítkami a schodištěm. Pozůstává ze dvou velikých místností, které mají sloužit v letní sezóně jako noclehárny. V prázdninové době byla provedena rychlá a náročná akce, a to omítka, olíčení a provedení veškerých nátěrů na devítileté škole ve „Dvoře“. Pro krátkost času byla tato akce, dá se říci, odvážná. Práce pozůstávaly hlavně z prací zednických a těchto řemeslníků nebylo. A tak, kdo jen trochu tyto práce ovládal, tak je prováděl.

Závěr prací byl výborný. Do začátku školního roku stála budova vskutku jako nová a čekala v plném lesku na školní mládež. Po skončení prací ve „Dvoře“ byla v září provedena úprava v kopcovitém terénu u Vinšových a Svobodových. Potřebný štěrk a drobná drť byly v potřebných místech navezeny. Za pomoci cestářů a všech obyvatelů v této čtvrti byl rozhrnut štěrk, aby mohl být proveden asfaltový postřik. Současně s touto akcí byla doasfaltována ulice „Lesá“. Úpravou těchto úseků je naše vesnice, až na malý úsek v „Kasárnách“, téměř celá vyasfaltovaná.

Další akce v září 1967 pokračovala na potoku. V tomto úseku se musel upravit terén tak, aby se zde mohl otáčet autobus s vlečkou. Proto musel být rozšířen stávající most a prodloužen kanál, kterým teče voda do potoka, z potůčku z Lesé. I když stará škola naproti kostelu, neslouží jako školní budova, volala po své opravě. A to hlavně výměna staré krytiny na střeše, a to proto, že v mnoha místech zamokalo. Byly získány peníze od ONV v Blansku, za které byl nakoupen eternit a během 14 dnů za pomoci brigádníků byl položen na střechu nový eternit, opraveny komíny a všude dáno potřebné oplechování. Jako poslední akci v roce 1967 byl zbudován most přes potok „Lopač“ a od něho asi 30 m cesty, která se spojuje s cestou k hájence. Tímto zanikne možná stoletý vjezd na Lopač, kam se dosud jezdilo přes potok. Nový vjezd má směr kolem hájenky s odbočkou doleva, přes stávající most. Na všechny tyto akce měli ostrovští občané uzavřeny závazky a to:

Pomoc místnímu JZD ve špičkových pracích 2 842 hod., odpracovali však 17 647 hodin.

Na stavbu kulturního zařízení činil závazek 3 116 hodin a odpracovali 4 675 hodin.

Na zvelebení obce činil závazek 1 932 hodin a odpracovalo se celkem 15 918 hodin.

Celkově na všech těchto akcích bylo odpracováno 38 240 hodin, což činí v průměru na jednoho občana 26 hodin.

Likvidace drůbežárny

Při nové reorganizaci v zemědělství byly na mnoha místech v okrese Blansko likvidovány drůbežárny. Také v naší vesnici byla v podzimních měsících zrušena drůbežárna na „Příhoně“. Nějaká část slepic byla rozprodána občanům na maso a zbytek byl odvezen. Stávající objekty, které se uvolnily, budou sloužit jako ovčírny. JZD hodlá zvýšit stav ovcí.

Místní hospodářství v roce 1967

Místní hospodářství v Ostrově u Macochy měla v roce 1967 celkem 15 pracovníků. Z uvedeného počtu bylo 10 pracovníků z celodenní pracovní dobou.

Celkové tržby 192 051,82 Kčs

Tržby od obyvatel 172 775,59 Kčs

Odvod daně ONV	11 882,60 Kčs
Odvod do rozpočtu MNV.....	7 000,00 Kčs
Konto u Stát. spořitelny.....	12 276,23 Kč

Z uvolněných činností cca 2 000 Kčs – bude inkasováno. V průběhu roku byla stálým zaměstnancům vyplácena dovolená v plné výši včetně státem uznaných svátků. Místní hospodářství rozšířilo v roce 1967 svoje služby o stolařskou provozovnu v domě č. 61, kde pracují dva zaměstnanci. Tato provozovna si v roce 1967 vedla velice dobře. Její roční tržba činila 85 160,69 Kčs. Slabé výsledky měla doprava traktorem, a to možná proto, že zde není stálý zaměstnanec.

Návštěva jeskyně „Balcarky“ v roce 1967

Za rok 1967 navštívilo jeskyni „Balcarku“ celkem 45 424 osob. Z toho bylo 4 594 návštěvníků ze zahraničí z následujících států:

NDR 1 697 osob, SSSR 553 osob, Polsko 520 osob, Bulharsko 210 osob, Rumunsko 102 osoby, Maďarsko 75 osob, Kuba 2 osoby, Jugoslávie 31 osob, Holandsko 69 osob, Francie 85 osob, Anglie 40 osob, Dánsko 29 osob, Itálie 31 osob, Japonsko 5 osob, Řecko 7 osob, Alžír 4 osoby, Kanada 2 osoby, Finsko 2 osoby, Argentina 2 osoby, Norsko 1 osoba, Ceylon 1 osoba a Indie 1 osoba. Rakousko 724 osob, NSR 336. Návštěvnost oproti loňskému roku se opět zmenšila. Tímto nepřijemným zjevem se musí zabývat vedení Moravského krasu a zkoumat příčiny tohoto poklesu. Za slunných letních dnů, a to hlavně o nedělích, chodí k „Balcarse“ značné množství ostrovských občanů, kde na slunci při libovolném občerstvení prožívají sváteční odpoledne. Vycházkou zde přicházejí také občané ze sousední Krasové a z Vilémovic.

Tržby v roce 1967

Za rok 1967 utratili naši občané v místních potravinách v průmyslové prodejně, v masně a v pohostinstvích následující obnosy:

	Plán	Skutečnost
Prodejna potravin vedoucí s. Janoušková	1 772 000 Kč	1 897 000 Kčs
Prodejna potravin vedoucí s. Klíčová	1 157 000 Kč	1 166 000 Kčs
Prodejna textilu a prům. zboží ved. s. Kubénová	971 000 Kč	974 000 Kčs
Masna vedoucí Jaroslav Němec	859 000 Kč	810 000 Kčs
Pohostinství vedoucí s. Kučerová	454 000 Kč	429 000 Kčs
Pohostinství vedoucí s. Grossová	460 000 Kč	450 000 Kčs
Pohostinství vedoucí s. Němcová	253 000 Kč	262 000 Kčs

Sňatky v roce 1967

V obřadní síni na místním MNV bylo v roce 1967 uzavřeno 8 sňatků. 7 sňatků bylo uzavřeno mimo naši obec.

Narození

V roce 1967 se narodilo celkem 13 dětí, a to 6 chlapců a 7 děvčat.

Úmrtí

V roce 1967 zemřelo 15 občanů, a to 9 mužů a 6 žen. Z uvedeného počtu zemřelo 8 v nemocnici.

Televizory

K 31. prosinci 1967 je v naší obci 252 televizorů.

Ing. Ondřej Hudec, starosta

ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE

Závěrečný účet za rok 2016

Dne 23. 6. 2017 schválilo Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy závěrečný účet za rok 2016. Bylo tak potvrzeno hospodaření obce v loňském roce. Příjmy obce dosáhly v tomto roce 16.692.546 Kč, výdaje byly 11.801.512 Kč.

Na straně příjmů tvořily největší položku v loňském roce daňové příjmy (cca 13 mil. Kč). Oproti předchozím rokům se výrazně méně čerpaly dotace – ze Státního fondu životního prostředí (244 tis. Kč), z Jihomoravského kraje na různé projekty (cca 960 tis. Kč) a z Úřadu práce (27 tis. Kč).

V loňském úsporném roce se investovalo málo, a tak na výdajové straně rozpočtu, co se investic týká, mnoho zajímavého k vidění není. V tomto ohledu nejvíce zasáhla do rozpočtu rekonstrukce hasičské zbrojnice – 1,7 mil. Kč (z celkových 2 mil. na požární ochranu), chodník na ul. Bělá a před vstupem do KD (cca 1,1 mil. Kč) či oprava toalet v ZŠ (600 tis. Kč).

V rámci provozních výdajů směřovaly finanční prostředky například do ZŠ a MŠ (1,5 mil. Kč – mimo opravu toalet), chod úřadu (1,21 mil. Kč), péče o veřejnou zeleň – platy zaměstnanců, pohonné hmoty, vybavení, atd. (870 tis. Kč), zastupitelstvo městyse (957 tis. Kč), odpadové hospodářství (615 tis. Kč), provoz KD (386 tis. Kč), veřejné osvětlení (156 tis. Kč), rozhlas, dotace pro organizace a další drobnější výdaje.

Dlouhodobě do financování obce zasahují úvěry přijaté v letech 2008 a 2010. Roční splátka (bez úroků) byla v loňském roce 900 tis. Kč, úroky z těchto úvěrů pak dalších 66 tis. Kč.

Na začátku kalendářního roku 2016 jsme disponovali na kontech souhrnnou částkou 2,059 mil. Kč, v závěru roku jsme pak na našich účtech evidovali 6,050 mil. Kč. Hospodaření v loňském roce jsme tak zakončili s téměř čtyřmilionovým přebytkem.

Revitalizace náměstí

V minulých číslech zpravodaje byly podávány informace o stavu přípravy II. etapy revitalizace náměstí. Během prvních měsíců letošního roku byla dokončena a schválena zadávací dokumentace pro výběrové řízení, které probíhalo v měsících dubnu a květnu. Na konci měsíce května bylo výběrové řízení ukončeno a již je i podepsaná smlouva s dodavatelem této stavby, firmou H3 INŽENÝRSKÉ STAVBY spol. s r.o., Blansko, která výběrové řízení vyhrála s cenou 3.475.892,04 Kč vč. DPH.

Zahájení stavebních prací předpokládáme ihned po hodech, tedy v posledním červencovém týdnu. Stavba by měla být ukončena do konce měsíce listopadu.

Již v průběhu výstavby II. etapy revitalizace náměstí budeme připravovat závěrečnou III. etapu, která navazuje na předchozí části stavby a bude řešit komunikaci od Úřadu městysu k hasičské zbrojnici a dále do „Dvora“. Tuto část stavby bychom chtěli realizovat v průběhu příštího roku.

Jaké dotace jsme obdrželi

Dotační možnosti pro naši obec se v posledních dvou letech výrazně snižují (na rozdíl od let předchozích), proto i jejich čerpání je nižší než v minulosti.

V letošním roce jsme žádali o několikero dotací zejména z Jihomoravského kraje. Podpořeny byly dotace na opravu sálu kulturního domu (200 tis. Kč), provoz turistického informačního centra (44 tis. Kč), zvýšení atraktivity knihovny (28 tis. Kč) a na pořádání dožínků (20 tis. Kč).

Z Ministerstva průmyslu a obchodu jsme v rámci dotačního programu EFEKT žádali finanční prostředky na optimalizaci veřejného osvětlení. Tato dotace nám byla přidělena ve výši 223 tis. Kč.

Jediná žádost o dotaci, kde ještě výsledek neznáme, byla podána na Státní zemědělský intervenční fond a týkala se dotace na opravu hřbitovní zdi. Žádali jsme o téměř 250 tis. Kč z celkového rozpočtu 400 tis. Kč.

Kompostéry mají zpoždění

V předchozích číslech zpravodaje jsem Vás informoval o přijaté dotaci na kompostéry, které získal „Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras“, jehož jsme členem. Do naší obce tak rozdělíme zájemcům 160 ks kompostérů.

Vzhledem k tomu, že se do tohoto projektu zapojilo více než 20 obcí a finanční objem této zakázky je značný, bylo nutné postupovat v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek. Výběrové řízení na dodavatele kompostérů je proto časově hodně náročné. Na konci měsíce července bychom měli znát dodavatele kompostérů, vzhledem k objemu zakázky ale lze očekávat delší dodací lhůty. Přesto věřím, že do konce měsíce září bychom měli kompostéry obdržet a poté budou předány jednotlivým zájemcům.

Oprava prostranství před budovou ZŠ

Díky výběrovému řízení na II. etapu revitalizace náměstí se podařilo výrazně stlačit cenu na tuto stavbu, a tak jsme mohli ušetřené finanční prostředky použít na realizaci dalších plánů. Jedním z těch doposud slibovaných, ale nenaplněných je úprava veřejného prostranství před budovou ZŠ. V současné době chystáme výběrové řízení na předložení celého tohoto prostoru. Předpokládaná cena těchto úprav se bude pohybovat okolo 400 tis. Kč a práce by měly být realizovány v průběhu měsíce srpna.

Oprava veřejného osvětlení u ZŠ a hřbitova

Kvůli plánované rekonstrukci povrchů před vstupem do ZŠ, ale také vzhledem ke špatnému technickému stavu kabelového vedení veřejného osvětlení, jsme se rozhodli pro opravu tohoto úseku. V průběhu měsíce června probíhalo výběrové řízení na dodavatele této stavby, kterým se stala firma Energy Solutions and Savings s.r.o. Do výběrového řízení jsme zahrnuli rovněž částečnou opravu kabelů veřejného osvětlení u hřbitova. Celkové náklady na tyto opravy jsou 319.685 Kč a probíhat budou během měsíce července.

Optimalizace veřejného osvětlení

Jak je zmiňováno o pár řádků výše, naše obec obdržela dotaci z Ministerstva průmyslu a obchodu, kde jsme v rámci dotačního programu EFEKT uspěli s projektem na optimalizaci veřejného osvětlení.

V rámci tohoto projektu budou zrušeny stávající rozvaděče VO u rybníka, na Končinách (u větrného mlýna) a na budově hasičské zbrojnice a bude vybudován nový rozvaděč před hasičskou zbrojnicí, ze kterého bude napojen celý systém veřejného osvětlení, s výjimkou ul. Sadová. Nový rozvaděč bude osazen regulátorem napětí, který bude hlídat spotřebu veřejného osvětlení a během nočních hodin bude snižovat napětí, čímž bude dosažena potřebná úspora. Dále budou v rámci tohoto projektu přemístěny všechny současné LED svítidla na ul. Sadovou, kde nebude probíhat regulace. Zbývající svítidla na ul. Sadová, která mají velkou spotřebu elektrické energie, budou vyměněna.

V současné době připravujeme na tuto akci výběrové řízení, které by mělo probíhat v průběhu měsíce července. Poté bude zahájena realizace.

Projektová dokumentace na opravy místních komunikací v naší obci

Další výběrové řízení, které probíhalo v posledním období, se týkalo výběru projekční firmy na opravy místních komunikací. Týká se to komunikací na ul. Sadová, na Končinách okolo doliny a pod humny (od kruhového objezdu směrem k faře), k lesíčku a rovněž komunikace Na Vyhlídce (od hasičské zbrojnice směrem k budově bývalého Svazarmu).

Projekční práce na všechny tyto opravy bude zpracovávat firma HAŠKA, a.s. za celkovou cenu 284.350 Kč. Tyto projekční práce budou sloužit jako podklad pro opravy místních komunikací v příštím volebním období.

Kulturní akce pořádané obcí

Z důvodu oprav lávek přes tůňky v Císařské jeskyni jsme letos ustoupili od pořádání tradičního hodového koncertu. Místo něj jsme se v letošním roce snažili oslovit mladší generaci koncertem Pavla Callty, který se konal v měsíci květnu v areálu kulturního domu. Hodovou neděli (23. 7. 2017) nám v letošním roce zpříjemní vystoupení cimbalové muziky MAJERÁN, která nám zahraje od 15:00 před hasičskou zbrojnicí.

V závěru léta potom chystáme, stejně jako v loňském roce „Ostrovské dožínky“. Slavnost se bude konat v sobotu 26. 8. 2017 od 13:30. Nejprve bude připraven bohatý program pro děti, následovaný bavičem Liborem Pantůčkem a na závěr taneční zábava se skupinou K-Band. Všichni naši občané jsou samozřejmě srdečně zváni, a to nejen na výše zmíněné akce.

Podněty z konání zastupitelstva

Dlouhodobě se na jednání zastupitelstev našeho městyse opakují podobné podněty.

Prvním z nich se týká parkování automobilů. Týká se to v podstatě celé obce. Často se totiž stává, že automobily parkují na chodnících pro pěší, nebo na travnaté ploše, kde zavazí, nebo tuto plochu znehodnocují. Žádám proto všechny řidiče, aby upřednostnili ideálně vlastní plochy pro parkování, případně plochy k tomu určené.

Dalším často omílaným tématem jsou naši čtyřnozí miláčci a zejména úklid po nich. Bohužel je v naší obci mnoho takových chovatelů, kteří po vykonání potřeby svého čtyřnohého přítele nejeví zájem o úklid exkrementů. Největší problémy jsou okolo rybníku, v areálu kulturního domu, okolo dětských hřišť a v dalších lokalitách. Věřím, že nikomu z nás není lhostejné, v jakém prostředí zde žijeme, a proto musím apelovat na všechny majitele psů, aby důsledně odklízeli exkrementy po svých miláčcích.

Ing. Ondřej Hudec, starosta

MRTVÁ FARNOST

Nastoupil kněz do jedné pohraniční farnosti, kde několik let před ním žádný kněz nebyl. Když přišel, shledal kostel i faru v žalostném stavu, mohl by nad tím zaplakat. Rozhodl se, že se dá hned do díla. Začal budovat, shánět lešení a poprosil místní chlapy, jestli by mu nepomohli lešení postavit. Dali se slyšet: „Pane faráři, tady to nemá smysl, tady je mrtvá farnost.“ Pan farář se nedal odradit a s těmi, kteří si dali říct, se dal do díla. A také požádal o úklid několik žen z těch, které do kostela občas přišly, jestli by mu nepomohly. A ženy se také daly slyšet: „No tak to víte, pane faráři, že Vám s tím trošku pomůžeme, ale to, co děláte, to nemá smysl, protože tady je mrtvá farnost.“

Tak si říkal, tak takhle na to nesmím a začal si všímát dětí, kluky zvát k ministrování a děvčata, že budou zpívat a že při mši svaté budou dělat takovou schólu a rodiče panu faráři vzkázali, že je to hezké, ale že se zbytečně namáhá, protože tady, tady je mrtvá farnost. Pan farář si říkal, ale já jsem přece přišel proto, abych se staral o živé a ne o mrtvé. A tak vyhlásil, že když je zde mrtvá farnost, tak bude mít za tuto mrtvou farnost rekviem. A že by tedy naléhavě prosil, aby lidé alespoň tentokrát přišli do kostela, rozloučit se naposledy s mrtvou farností.

Lidé byli zvědaví, daleko více, než zbožní a tak právě proto přišli tu neděli do kostela. Před oltářem byla rakev a kněz přišel těsně přede mši a sundal víko z rakve a začal sloužit za mrtvou farnost. Lidé neměli moc myšlenky na zbožné texty a neustále jim vrtalo hlavou, co to má znamenat a hlavně, kdo leží v té rakvi. A až bylo po mši svaté, tak kněz říká: „A nyní, kdo by se chtěl ještě naposledy rozloučit s mrtvou farností, tak prosím, ať přijde k rakvi a rozloučí se a odchází domů sakristií. A kdyby snad někdo myslel, že by se s tou mrtvolou ještě něco snad dalo dělat, tak ať se vrátí hlavním vchodem zpátky a pomůže mi.“

A kněz se odebral do sakristie. Lidé, s určitou obavou, ale se spěchem a s velikou zvědavostí, běželi k rakvi. A jak se do ní naklonili, tak viděli sami sebe. Pan farář tam totiž dal jedno velké zrcadlo, aby každému s těch lidí došlo, že neexistuje mrtvá farnost, ale mrtví farníci. A tak, když se kněz později vrátil do toho kostela, tak nalezl, že většina lidí se tím hlavním vchodem vrátila zpátky.

My se snad nemůžeme pokládat za mrtvou farnost, ale bojím se, že mnozí z nás jsou mrtvými farníky. Živé společenství církve totiž nespočívá v tom, že je plný kostel, ani v tom, že lidé zachovají desatero, že věří v to, co věřili jejich tátové, že nepochybuji o pravdách víry, protože víra není ani nauka, ani náboženský systém. Živá farnost je tehdy, kdy její členové žijí důvěrný vztah s Kristem, protože víra není nic jiného, než tento vztah odevzdání se našemu Pánu.

Ježíš, když naléhavě mluví o podstatě života a o tom co vlastně má smysl, tak to přirovnal k osvobození se od jha hříchu a k milostivému létu. Že totiž v tom každodenním shonu dáme prostor, aby Bůh mohl mluvit do mého života. A dáme mu prostor zvláště tehdy, kdy se nám nedaří, když je něco těžké, protože i dobrý kapitán lodi se pozná právě tehdy, kdy je loď v bouři a ne tehdy, kdy je hladina klidná. A tak se pozná i správný vztah k Bohu a k lidem. Ne tehdy, kdy se vše daří, ale především tehdy, kdy musíme zdolávat překážky.

A tak Ti, Pane, děkuji, že můžeme žít v době tvého vítězství nad smrtí, že žijeme v době, kdy už to milostivé léto nastalo pro každého z nás a dej lidem sílu, aby ve svých starostech a těžkostech dokázali vytrvat, aby byli živými údy Tebe samotného.

P. Pavel Kuchyňa, farář

JARNÍ UTRPENÍ NÁM PŘINESLO 9. MÍSTO

Ještěže už je to za námi. S touthle myšlenkou si zahrával ne jeden hráč našeho fotbalového mužstva na konci letošní sezóny. A není divu. Po podzimu namlsaný tým uhrál hned 25 bodů a byl na dostřel 2. místu v tabulce. To, že na jaře nebudeme černým koněm soutěže, bylo jasné nám všem, protože ubylo hned několik důležitých hráčů základní sestavy.

Během jarní části sezóny jsme se tak rvali zejména s ochablou produktivitou. Na branky jsme se někdy až neskutečně nadřeli, zejména kvůli absenci rozdílových – kreativních hráčů. Výsledkem toho bylo pouhopouhých 6 jarních bodů, všechny navíc získané na domácím hřišti se slabšími soupeři. V závěru soutěže jsme byli velice rádi, že díky výbornému podzimu se nás netýkal boj o sestup, který v letošním roce vrcholil v posledním kole. Nakonec jsme obsadili 9. místo se ziskem 28 bodů (7 výher, 7 remíz, 10 proher, skóre 45:52).



Do příští sezóny ale budeme vstupovat s nadějí na lepší zítřky. Návrat slíbilo hned několik našich bývalých hráčů, kteří doposud hráli v okolních obcích – Lukáš Pernica (Lipovec), Lukáš Mareček a Mirek Gross (oba Vilémovice). Určitě se budeme snažit doplnit mužstvo ještě o jednoho

obránce, abychom v příští sezóně opět patřili mezi štitky naší soutěže.

Rovněž mládežnická družstva zažívala různé osudy. Velkým pozitivem je zlepšení tréninkové morálky, ale i tréninkových jednotek. Zde jsme se posunuli o velký krok kupředu a chtěli bychom tak poděkovat všem mladým fotbalistům.

Družstvo starší přípravy se bohužel stále potácí s nevyrovnanými výkony. Obsadilo tak až 17. místo v tabulce z 21 možných (32 bodů, 10 vítězství, 2 remízy, 28 proher, skóre 127:261).

Mladší příprava si vedla o poznání lépe, a to i přes malý počet hráčů. Vyrovnané výkony a konečné 6. místo ze 17členné tabulky je toho důkazem (51 bodů, 16 výher, 3 remízy, 10 proher, skóre 185:157).

Do obou mužstev přibýly rovněž děti z okolních obcí, ale také místní prvňáčci a předškoláci. Rádi mezi sebe přivítáme další děti, rodiče, ale i trenéry, kteří by byli ochotní nám pomoci. V příštím roce totiž budeme přihlašovat družstva mladších žáků, starší přípravky a pro ty nejmenší (mladší příprava) budeme mít společné družstvo se stejnou kategorií ze Šošůvky.

Premiérovou půlsezónu má za sebou také družstvo malé kopané. Po pomalejším rozjezdu jsme začali pravidelně sbírat body a prozatím držíme 3. místo v tabulce. Škoda několika smolných utkání, které nás stály několik bodů v tabulce a možnost postupu o soutěž výše.

Všechny naše příznivce i v příští sezóně rádi přivítáme na utkáních mládeže i mužské kategorie.

Ing. Ondřej Hudec

FARNÍ SLAVNOST 2017

V neděli 11. června se na faře v Ostrově u Macochy konala šestá Farní slavnost. Jelikož bylo v neděli příjemné počasí, sešlo se na slavnosti snad nejvíce účastníků za celou její krátkou historii. K poslechu hrála všem známá Šošůvská schola, nabízely se tradiční koláče s kávou a k osvěžení se čepovalo pivo a limonáda.

V bývalé hospodářské budově byla uspořádána výstava umělecké litiny, odlévané převážně v slévárně v Blansku. Tato výstava se těšila značné pozornosti všech. K vidění bylo na sto exponátů drobných uměleckých děl a užitných předmětů. Na výstavu zapůjčil své výrobky i pan Pavel Zouhar z Rudice, čímž ji obohatil o současné umění, a patří mu za to velké poděkování. Děkujeme také čtrnácti majitelům umělecké litiny za to, že litinové předměty na výstavu propůjčili.

Jelikož loňská prohlídka věže byla úspěšná a mnozí se na věž loni nedostali, byla pro ně otevřena věž i letos. Při té příležitosti si mohli prohlédnout interiér kostela a vyslechnout informace o historii kostela a farnosti.

Pro děti byl k dispozici skákací hrad a různé lanové atrakce, kterých využili i někteří dospělí.

Budova fary byla volně přístupná a účastníci si mohli povšimnout nově zrekonstruovaného sociálního zařízení, na něž Městys Ostrov u Macochy přispěl dotací 70.000 Kč. Farnost za tuto pomoc moc děkuje.

Děkujeme též všem, kteří se zúčastnili i těm, kdo nějak přispěli ke zdárnému průběhu farní slavnosti a těšíme se na příští rok.



Více fotografií lze shlédnout na http://kuchpav.rajce.idnes.cz/11.06.2017-_Farni_slavnost/

Mgr. Zdeňka Svobodová

OBECNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

Také v jarních měsících se v obecní knihovně uskutečnila spousta aktivit. Pojd'me si je v krátkém přehledu připomenout.

V úterý 4. 4. 2017 proběhla Jarní tvořivá dílna spojená s nasloucháním textů. Opět přišla spousta dětí v doprovodu svých rodičů a prarodičů. Nechybělo povídání, čtení z knih, učení se říkadlům a na závěr si děti vyrobily jarní obrázek – hnízdo s ptáčky.

V závěru měsíce dubna knihovna uspořádala zájezd pro děti a jejich rodiče do divadla Radost v Brně. Účastníci naplnili celý autobus a představení Jája a Pája se moc líbilo.

V sále místního kina se 23. května konalo setkání se současnou spisovatelkou paní Klárou Smolíkovou. Beseda byla hravá, zábavná a spojená s workshopem. Dětem i dospělým se líbila, spokojená byla i paní spisovatelka. Spolu se svým manželem J. W. Procházkou, který ji doprovázel, uspořádala autogramiádu spojenou s prodejem knih.

Ve čtvrtek 8.6.2017 navštívili obecní knihovnu žáci ze ZŠ Vysočany, kteří se od listopadu 2016 scházeli a pracovali ve čtenářském klubu. Žáci se seznámili s prostředím knihovny, se značením literatury pro děti a mládež. Vyzkoušeli si také půjčování knih, zařazování knih na správné místo a nechyběl ani čas na pěkné čtení z knih, které si v knihovně vybrali.

Další aktivity budou probíhat v knihovně v podzimních měsících.



Mgr. Soňa Švrčinová, vedoucí knihovny

PROVOZ OBECNÍ KNIHOVNY O PRÁZDNINÁCH 2017

11. 7. 2017 otevřeno

19. 7. 2017 – 16. 8. 2017 dovolená

22. 8. 2017 otevřeno

KADEŘNICTVÍ V OSTROVĚ

S velkým potěšením oznamuji všem, kterým už přerůstají vlasy přes hlavu, že nezůstanou na holičkách.

Dne 3. 7. 2017 se poprvé otevřely dveře nového Studia Todoroste v budově staré školy č. p. 70. Pro objednání volejte na tel. číslo **731 323 759**.

*Těším se na Vás,
Radka Skotáková*

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 32. schůzi, konané dne 30. 3. 2017:

- schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu „Revitalizace centrální části městyse Ostrov u Macochy – II. etapa“, text výzvy a firmy vyzvané k podání nabídek
- schválila smlouvu o právu provést stavbu na části pozemku p. č. 354/1 (nový rodinný dům na místě stávajícího domu č. 259)
- schválila nájemní smlouvu na pronájem kadeřnictví ve staré škole
- schválila zveřejnění záměru pronájmu uvolněné části nebytových prostor v budově staré školy

- pověřila starostu jednáním se zástupci Správy CHKO Moravský kras ve věci možnosti uložení výkopové zeminy a kameniva na pozemku p. č. 354/1
- řešila se zástupci obce Holštejn a Vodárenské a.s. možnost připojení kanalizace z Holštejna na kanalizaci a ČOV v Ostrově

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 33. schůzi, konané dne 26. 4. 2017:

- schválila vypracování pasportu místních a účelových komunikací firmou Atomicon s.r.o., Olomouc za 27 960 Kč bez DPH rozšířeného o pasport chodníků
- schválila zřízení Lesní mateřské školy v rámci ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy s kapacitou 24 žáků, s účinností od 1. 9. 2017 a uzavření dodatku ke smlouvě o výpůjčce se ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na část pozemku p. č. 1750 pro zázemí Lesní mateřské školy
- souhlasila se změnou před dokončením stavby rodinného domu na pozemku p. č. 129/1
- souhlasila s provedením půdní vestavby, přístavby a rekonstrukce RD č. 51
- schválila texty nápisů na nově zřizovaném pomníku obětí světových válek před budovou úřadu městyse
- zabývala se možnými způsoby řešení problematiky parkování vozidel na chodnících a veřejných prostranstvích

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 34. schůzi, konané dne 25. 5. 2017:

- vybrala jako nejvhodnější na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu „Revitalizace centrální části městyse Ostrov u Macochy – II. etapa“ nabídku firmy H3 INŽENÝRSKÉ STAVBY spol. s r.o., Brněnská 1002/27, 678 01 Blansko za cenu 3.475.892,04 Kč vč. DPH
- schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu „Ostrov u Macochy – místní komunikace – projektová dokumentace“, text výzvy a firmy vyzvané k podání nabídky
- schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu „Ostrov u Macochy – oprava veřejného osvětlení u ZŠ a hřbitova“, text výzvy a firmy vyzvané k podání nabídky
- schválila vypracování technické části zadávací dokumentace, účast na výběrovém řízení a technický dozor k zakázce „Opatření ke snížení energetické náročnosti veřejného osvětlení Ostrov u Macochy“ firmou Atomicon s.r.o., Olomouc za 16 500 Kč bez DPH
- schválila uzavření smluv o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na zvýšení atraktivity knihovny ve výši 28.000 Kč, na opravu sálu v kulturním domě ve výši 200.000 Kč, na zkvalitnění služeb turistického informačního centra ve výši 44.000 Kč a na zajištění kulturní akce Ostrovské dožínky ve výši 20 000 Kč
- schválila s účinností od 1. 5. 2017 platový výměr řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy, Mgr. Karlu Hasoňovi, Ph.D a doplatek do nárokového tarifu

- schválila jako výkon technického dozoru stavby „Revitalizace centrální části městyse Ostrov u Macochy – II. etapa“ firmu ZR ENGINEERING, s.r.o., Dlouhá Lhota za 66.000 Kč
- schválila rozpočtové opatření č. 2
- schválila přijetí daru „Návrh naučné stezky“ od firmy BEVE spol. s r.o. Vyškov
- schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje pro ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na vybudování zázemí LMŠ ve výši 300.000 Kč
- řešila možný prodej skateových ramp

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na XI. zasedání, konané dne 20. 4. 2017:

- schválilo uzavření „Smlouvy o zřízení služebnosti cesty a stezky“ k pozemku p. č. 354/1
- schválilo uzavření „Smlouvy o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních služeb“ s městem Blansko
- schválilo zveřejnění záměru směny pozemků p. č. PK 1523/1, 1523/2, 1523/3 a 1523/4 ve vlastnictví Městyse Ostrov u Macochy za pozemky p. č. PK 1580, 1583 a 1585
- schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 1689/1

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na XII. zasedání, konané dne 23. 6. 2017:

- souhlasilo s celoročním hospodařením a finančním vypořádáním městyse Ostrov u Macochy za rok 2016
- schválilo Závěrečný účet městyse Ostrov u Macochy za rok 2016:
 - ♦ s celkovými příjmy po konsolidaci ve výši 16.692.546,54 Kč
 - ♦ s celkovými výdaji po konsolidaci ve výši 11.801.512,86 Kč
 - ♦ s financováním ve výši 4.891.034,32 Kč
- schválilo účetní závěrku městyse Ostrov u Macochy za rok 2016
- vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 2
- vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-4/2017
- schválilo prodej části pozemku p.č. 1692/1 majitelům rodinného domu č. p. 39 za cenu 40 Kč/m²
- schválilo prodej části pozemku p.č. 1689/1 p. F. H. za cenu 40 Kč/m²
- schválilo uzavření „Smlouvy o zřízení věcného břemene“ s firmou E.ON Distribuce, a.s. k pozemkům p.č. PK1355/3 a p. č. 353/4
- schválilo směnu pozemků p. č. PK 1523/1, 1523/2, PK1523/3 a 1523/4 ve vlastnictví Městyse Ostrov u Macochy za pozemky p. č. PK 1580, PK 1583 a PK 1585
- vzalo na vědomí zprávy o činnosti Finančního výboru a Kontrolního výboru
- vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse Ostrov u Macochy

Ing. Ondřej Hudec, starosta
Ing. Květoslav Pekárek, místostarosta

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY

Přehled událostí ve škole

Otevírání hřiště na školním dvoře

Slavnostní otevření hřiště proběhlo v pátek 16. 6. 2017. Součástí programu bylo vystoupení dětí z mateřské školy, hudebního a dramatického kroužku a ukázka výuky alternativní angličtiny Genki English.

Následovalo vlastní předání hřiště do užívání dětem, přestřižení pásky se ujal starosta městyse Ing. Ondřej Hudec.

Součástí programu byla možnost návštěvy ukázkových hodin v jednotlivých třídách.



Výsledky testů Kalibro jsou dobré

V průběhu celého roku probíhají testy znalostí a dovedností Kalibro. Tyto testy jsou používány na mnoha školách a gymnáziích, mají tedy vysokou vypovídající hodnotu. Ve výsledcích se projevila jako vysoce nadprůměrná kategorie Aj, kdy např. žáci 9. ročníku přesahují průměr o více než 5 %, žáci 7. ročníku o 17 %, rovněž v Čj jsme lepší o 6 %. Důraz na jazykovou přípravu a kvalitu výuky včetně práce rodilého mluvčího tedy přináší své plody.

Úspěchy v Cirsíadě

Vědomostní soutěž škol Cirsia potvrdila i letos dobré znalosti našich žáků:

- 2. místo v Čj
- 3. místo v M
- 1., 2., a 4. místo v Aj
- 2. místo v informatice
- 1. místo v dyslexiádě

Děkujeme našim žákům za skvělou reprezentaci školy.

Od školičky ke škole – starší děti se starají o mladší kamarády

Péči o nejmenší kamarády z mateřské školy si vzali na starost žáci 2. stupně. Jedná se již o osvědčenou a přínosnou tradici.

Žáci 6. a 7. ročníku připravili další akci v rámci projektu nejen pro děti z ostrovské mateřské školy, nýbrž také pro nejmenší děti z Krasové. Jejich nápady, kreativita a ochota malé děti uchvátila.

Mgr. Petra Ševčíková



Adopce na dálku

Proběhla další sbírka, kterou se realizuje konkrétní pomoc. Učí se všímát si lidi v nouzi a pomáhat. Navíc si žáci procvičují angličtinu v praxi, protože komunikace s Hillarym probíhá právě v anglickém jazyce.

Mgr. Petra Ševčíková, koordinátor Adopce na dálku

Lesní mateřská škola Skalka

Zahájení provozu je plánováno na září 2017. Jako zázemí bude alespoň prozatím využívána jurta. Výroba jurty se již realizuje, současně se připravuje místo a konstrukce k umístění jurty.

Stojany na kola

Pro děti, které přijíždí do školy na kole, jsme na školní dvůr umístili tři stojany. Jsou vyrobené z masívu a jsou opatřeny oky pro uzamčení kola.

Návštěva ředitelů

Dvacítka ředitelů z různých typů škol navštívila naši školu 15. 6. 2017. Na programu bylo představení školy, její zaměření, aktivity a projekty. Následovala prohlídka školy, na kterou navázala diskuze a výměna zkušeností.

Sdílení dobrých praxí je velmi žádaná a přínosná aktivita uskutečňovaná mezi školami. Slouží mimo jiné i jako inspirace. Jsme potěšeni, že jsme nyní mohli přivítat kolegy z jiných škol u nás v Ostrově. V tomto roce se podobná výměna zkušeností uskutečnila již potřetí.



Běh pro mír – Peace Run

V pátek 16. 6. 2017 se naše škola zapojila do mezinárodní aktivity, která má za cíl umožnit poznávat se mezi různými běžci a diváky z mnoha zemí. Běžci nesli pochodeň, pro naše děti měli připravený krátký program.

Mateřská škola

Rybky slaví svůj Den

Mezinárodní den dětí se slaví každoročně 1. června. Má upozornit na práva a potřeby dětí. U téhle příležitosti se připravují různé sportovní akce. Jednu takovou malou akci jsme si s dětmi také v tento den užívali. Krátké video naleznete na stánkách školy.

Mgr. Anna Musilová

Jak jsme slavili Den dětí

Oslavy Dne dětí se soutěžemi ve třídě Berušek.

Ve čtvrtek 1. 6. se děti konečně dočkaly. Přišel jejich den.

Hned po svačince jsme šli s dětmi ven na hřiště u školy. Tady byly pro nejmenší děti připraveny jednoduché soutěže. Děti jezdily na odrážedlech do cíle, házely míčkem na cíl, přeskakovaly provázek a přenášely vodu v hrníčku. Každé dítě jsme odměnili zmrzlinovým kornoutem.

Renata Jančíková

Netradiční hudební dopoledne

Hudební koncert s názvem "Ladovy obrázky" nás zavedl na návštěvu za zvířátky, provedl nás několika řemesly a představil nám jednotlivé rodinné vazby. Při zpěvu si děti prohlédly jednotlivé obrázky, které jim pomohly při učení se písniček. Společně jsme si zazpívali, zatancovali a hlavně jsme si společně užili krásné a pohodové páteční dopoledne.

Entomologie

Na pár dnů se děti přeměnily na odborníky ve vývoji motýlů.

V mateřské škole jsme měli možnost pozorovat motýlí vývoj. Po pár týdnech jsme přesvědčeni o tom, že pro nás neexistuje v přírodě nic podobného, jako je krása, ladnost a dokonalost motýlích křídel. Barevná kreativita jejich křídel a ladnost pohybu musí zaujmout a nadchnout snad každého z nás. Celý malý motýlí zázrak můžete vidět ve videu na stránkách školy.

Mgr. Anna Musilová



Hrátky s hudbou

Hudba patří k životu, doprovází nás celým životem. V mateřské škole se snažíme, aby nebyla hudba pro naše děti jen kulisou, ale aby se stala jejich přítelkyní a láskou. Společný zpěv má velký význam při utváření kolektivu, při utváření morálních vlastností dítěte a schopnosti tolerance. Hudba děti zušlechťuje. Lidové písničky podtrhávají u dětí vlastenecké cítění. Při hudbě děti relaxují, vyjadřují ji také pohybem, hrají rytmickou štafetu, ozvěnu. Při rytmických hrách používáme rytmiické nástroje z Orffova instrumentáře.

Jaroslava Vondrová

Přejeme dětem příjemné prožití prázdnin a rodičům načerpání nových sil.

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy

KERAMICKÉ KROUŽKY V PŘÍŠTÍM ŠKOLNÍM ROCE 2017/2018

Stejně jako v letošním roce budou žákům nabídnuty kroužky pro 1. a 2. stupeň ZŠ, pro MŠ a kroužek pro dospělé. Začíná se v měsíci říjnu.

Žáci se přihlásí u Ing. Marinčákové, kde zaplatí do konce září 400 Kč za pololetí. Po zaplacení budou rozděleni do skupin (maximum 8 žáků v jedné skupině). Termíny kroužků žáci obdrží v září. Pro zájemce z 1. stupně ZŠ bude otevřen kroužek výtvarný (max. 8 žáků ve skupině).

Keramické kroužky 1. stupeň – Po, Út, St. Výtvarný kroužek – St.

*Hezké prázdniny přeje
Mgr. Hudcová I.*

Inzerát – bydlení

Hledám ke koupi rodinný dům v Moravském krasu, i k opravám. Tel: 720 598 284

POZVÁNKA NA JEDNODENNÍ ZÁJEZD – VÝCHODNÍ ČECHY

Na základě výsledků hlasování na webových stránkách městyse, kde bylo možné vybrat si konkrétní destinaci zájezdu, navštívíme východočeské město Litomyšl a jeho okolí.

Termín konání: sobota 30. září 2017

Odjezd v 7.00 hodin ze zastávky u rybníka (směr Vysočany), předpokládaný návrat v 19 hodin.

Program:

- prohlídka centra města Litomyšle
- návštěva Růžového paloučku (památné místo)
- prohlídka zámku Nové Hrady ve východních Čechách
- návštěva Skalního obydlí ve Zderazi
- turistika – přírodní rezervace Toulouvcovy maštale



Cena zájezdu (doprava a služby průvodce): 300 Kč

Přihlášení a platba: do 31. srpna na úřadu městyse

Srdečně zvou členové kulturní komise.

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE

20. – 23. 7. 2017

čtvrtek – sobota

Hodové občerstvení – u hasičky

22. 7. 2017

sobota 21:00

Venkovní hodová zábava – hraje Medium – areál KD

23. 7. 2017

neděle 9:00

Hodová mše svatá

23. 7. 2017

neděle 14:30

Svátost požehnání

23. 7. 2017

neděle 15:00

Vystoupení cimbálové muziky Majerán – před hasičkou

26. 8. 2017

sobota 15:00

Ostrovské dožínky (Libor Pantůček, K-band) – areál KD

22. 9. 2017

pátek 18:00

XIII. zasedání Zastupitelstva městyse – hasičská zbrojnice

30. 9. 2017

sobota

Zájezd – Litomyšl, Růžový palouček, Zámek Nové Hradky

Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č. j. o370100399. Redakční rada: Michal Kučera, Mgr. Jarmila Krbečková, Ing. Michal Fíbek, Ing. Ondřej Hudec, Ing. Květoslav Pekárek. Foto na titulní stránce: Veronika Jelínková. Vydavatel a adresa redakce: Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou. Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 4. 7. 2017